Il rinnegamento a se stesso ( ch'è l'anima a così dire di questa Filosofia ) potrebbe a tal

(1) 1. Ad Chor. 13.

uno far sembante, di contrariar egli la più viva invincibil legge di natura, qual'è l'amare se medesimo: ma tanto la cosa non la passa così, ch'anzi non v'ha chi favorisca e confermi meglio tal legge, quanto la dottrina Cristiana, non ritrovandosi, ad avvertimento di S. Agostino (1), chi più, e davvero amasse medesimo, se non colui che ama Iddio, perchè il sommo Bene suo, e'l Datore d'ogni felicità egli ama; come all'opposto chi fa questo amore da tale obbietto sviato, dietro a falsi beni, e piaceri menandolo, perchè a suo interesse mal consiglia, ha per se un falso, e tiranno amore, ch'in essenza è un'odio.

Non è dunque vero, che la natura, e la Morale Cristiana vengano alle mani, ma come opere da uno stesso autore fatte per un medesimo disegno, sempre van di concerto, ed unite e l'una dà all'altra la mano: così nel proposito nostro, per drizzarl'Uomo all'istesso fine, ed a far compiere a questo la sua destinazione, cioè l'amare Iddio, altro più naturale mezzo non sa conoscersi, se non l'amore per se stesso: imperciocchè se l'Uomo s'odiassero, dovrebbe odiar anche ogni suo bene, e felicità, ed odiare in conseguente Iddio d'ogni bene Autore.

Il Precetto in tanto della dilezione di Dio, chiude in se l'amore per se medesimo, e comprende anche l'amore per lo prossimo;

qual

(1) *Epist. 95.*

qual precetto della dilezione del prossimo, fu apparte dettato, per modo che compariscan due, in grazia delle menti poco elevate, cui non così di leggieri riesce, ne' generali principj i chiusi particolari avvisare, secondo notollo S. Tommaso; imperciocchè l'amore del prossimo, a senso della Morale Cristiana, non è altrimenti quell'amore, ch'ò dall'utile, o dalla concupiscenza nasce, ma un desiderio, ch'il nostro prossimo viva a Dio, amandolo, ed ubbidendo a' Santi suoi voleri: ed ecco com'è egli un rivolo dell'amor di Dio.

Qual'amore per lo prossimo, non solo contiene in se le due gran leggi di natura(1): *quacumque vultis, ut faciant vobis homines, & vos facite illis. Et quod ab alio oderis tibi fieri, vide ne tu facias alteri* (2): ma pur anche tutte l'altre leggi, che gli Uomini infra loro usar debbonfi; *qui enim diligit proximum suum; legem implevit*, scrisse S. Paolo; *nam non adulterabis, non occides, non furaberis, non falsum testimonium dices, non concupisces, & si est aliud mandatum in hoc verbo instauratur, diliges proximum tuum sicut te ipsum*: perchè se l'amore, che l'Uomo ha per se stesso, lo porta a desiderare sovvenimento nelle bisogne sue, a voler'essere perdonato ne' falli, sopportato ne' difetti, non lesò nella stima, non toltigli gli averi, altrettanto per lo suo prossimo far dee: